平成２４年度第５回精密工学研究所教授会議事要録

日 時：平成２４年９月１２日（水）１３：１５～１４：５５

場 所：Ｒ２棟６階大会議室

出席者：佐藤（誠）所長，横田，北條，堀江，新野，初澤，奥村，中村，細田，進士の各教授

佐藤（千），松村，張，栁田，曽根，秦，吉岡，高村の各准教授

本城専門職，栗岩ＧＰ長，花岡主査，関根主査

欠席者：里，香川，小山，小池，植之原の各教授，宮本，川嶋，長谷川の各准教授，

配付資料

資 料１-1：平成２４年度臨時教育研究評議会議題

     ・国立大学法人東京工業大学理事・副学長予定者名簿

資 料１-2：平成２４年度第５回教育研究評議会議題と所長メモ

     ・平成２４年度博士課程教育リーディングプログラムの審査状況等について

     ・寄附講座・寄附研究部門の設置状況，設置の推移

資 料２-1：平成２４年度第８回部局長等会議議題と所長メモ

・特定有期雇用職員の平成２３年４月以降の年俸

     ・ウルトラグリーン・スパコンのコンテナ型研究設備の設置について

・平成２４年度定期監査（会計経理）の実施結果の周知徹底について（依頼）

資 料２-2：平成２４年度第９回部局長等会議議題と所長メモ

・東工大基金による「研究の種発掘」支援について

・上海交通大学による世界大学ランキングについて

・科学研究費補助金配分内定一覧（部局別）

・採択率・採択件数（新規採択分）上位３０機関（平成１９～２４年度）

資 料３：平成２４年度第５回５部局長懇談会

資 料４-1：平成２４年度第５回すずかけ台地区安全衛生委員会議題

資 料４-2：平成２４年度第６回すずかけ台地区安全衛生委員会議題

資 料５：教員の海外渡航（報告）

資 料６：極微デバイス部門波動応用デバイス研究分野准教授選考委員会の設置についてのお願い

資 料７：極微デバイス部門電子デバイス研究分野准教授選考委員会の設置についてのお願い

資 料８：学外研究機関との準客員方式に基づく研究実施のための客員研究部門設置願い

資 料９：東京工業大学特別研究員称号付与申請書

資 料 10：海外交流学生の修了認定について（平成２４年７月３１日付）

資 料 11：平成２４年度セキュアデバイス研究センター客員教員選考について（案）

資 料 12：特別昇任について（推薦）

追加資料：２０１２年精研公開について

追加資料：精研談話会のお知らせ

回覧資料

・臨時教育研究評議会（８月１０日開催）

・第５回教育研究評議会（９月７日開催）

・第８回部局長等会議（７月２０日開催）

・第９回部局長等会議（９月７日開催）

○現員２９名，公務出張者等７名，定足基礎数２１名，定足数（２／３）１４名，出席者１７名で

教授会成立

○議事に先立ち，８月１日付けすずかけ台地区事務部の人事異動者の自己紹介があった。

  総務課 総務・研究所グループ（精密工学研究所担当）主査 関根 正光

○前回議事要録（案）及び議事メモ（案）を承認した。

１．報告事項

（１）教育研究評議会（８月１０日及び９月７日開催）

所長から，資料１－１及び資料１－２に基づき，概要報告があった。

（２）部局長等会議（７月２０日及び９月７日開催）

所長から，資料２－１及び資料２－２に基づき，概要報告があった。

（３）第５回５部局長懇談会（９月７日開催）

所長から，資料３に基づき，概要報告があった。

（４）すずかけ台地区安全衛生委員会（第５回８月３日，第６回９月７日開催）

所長から，資料４－１及び資料４－２に基づき，概要報告があった。

（５）教員の辞職について

    所長から，８月３１日付け退職予定者の報告があった。

（６）教員の海外渡航について

 関係教員から，資料５に基づき報告があった。

 また，席上追加報告があった。

 ２．審議事項

（１）極微デバイス部門（波動応用デバイス）准教授選考委員会の設置について

所長から，諸事情により次回以降の教授会に審議を回すこととしたい旨説明があり，了承

された。

（２）極微デバイス（電子デバイス）准教授選考委員会の設置について

所長から，諸事情により次回以降の教授会に審議を回すこととしたい旨説明があり，了承

された。

（３）準客員研究部門「先端フォトニクス客員研究部門（仮称）」の設置について

（東京工業大学附置研究所における客員研究部門に準ずる学外研究機関との準客員方式

に基づく研究の実施に関する要項第２条に基づく承認申請）

所長から，資料８に基づき，準客員方式による「先端フォトニクス客員研究部門（仮称）」

の設置について，関係教授４名より願い出があった旨報告があり，中村教授から設置の趣旨

説明後，審議した結果，設置を承認した。

（４）東京工業大学特別研究員の称号付与について

中村教授から，資料９に基づき，特別研究員の称号付与について説明があり，審議の結果，

称号付与することを承認した。

（５）海外交流学生（学部レベル）の修了認定について

    新野教授及び吉岡准教授から，資料 10に基づき，海外交流学生（学部レベル）の修了認定

についてそれぞれ説明があり，審議の結果，これを承認した。

（６）セキュアデバイス研究センター客員教授選考について

所長及び北條教授から，資料 11に基づき，セキュアデバイス研究センター客員教授選考に

ついて，選考経過及び候補者について説明があり，審議の結果，同研究センター客員教授と

することを承認した。

（７）教授特別昇任について

    所長から，資料 12に基づき，教授特別昇任について，関係教授５名より願い出があった旨

報告があり，経緯説明後，審議及び可否投票の結果，教授とすることを承認した。

３．その他

（１）２０１２年精研公開について

    中村教授から，資料に基づき，１０月２６日（金）に開催される精研公開について概要の

説明があった。

（２）精研談話会のお知らせについて

    中村教授から，資料に基づき，９月２７日（木）に開催される精研談話会について案内が

あった。

（３）その他

    ・所長から，来年度のすずかけ祭実行委員会委員を選出した旨報告があった。

    ・秦准教授から，安全管理室の業務の引き継ぎについて発言があった。

    ・所長から，研究室で何か多額の費用のかかる執行計画があれば，連絡願いたい旨発言が

あった。

    ・吉岡准教授から，成健会の行事を９月２６日（水）と１０月１０日（水）に予定してい

るので，是非参加願いたい旨発言があった。

（４）次回教授会日程について

次回教授会を１０月１０日（水）１３時１５分からＲ２棟６階大会議室で行うことを確認

した。

なお，次回所員会議は９月２６日（水）１３時１５分からの予定を，休会することとした。

                                         以 上

	配付資料
	（４）次回教授会日程について